5. Proinde omnes justī et tota morum sanctitatis perfecti, sine aliqua Stoicorum distinctione superflua, timent et cavent, volunt et cupiunt, lætantur et gaudent, contristantur et dolent, sed interest ^r multum quid timeant aut caveant, velint aut cupiant, uideantur lætentur aut gaudeant, contristentur aut doleant. Metuunt hæreditatem regni cœlestis amittere; cupiunt ad cœlestem patriam pervenire; dolent tentati gaudent de ^s tentationibus liberati: ac per hoc, recta mens ^t rectos habet affectus, perversa perversos.

6. Sanctus Augustinus episcopus, acer ingenio, sua vis eloquio, sæcularis litteraturæ peritus, in ecclesiasticis laboribus operosus, in quotidianis disputationibus clarus, in omni sua actione ^u compositus, in expositione ^v fidei nostræ catholicæ, in quæstioni-

^a Edit. Lugd., admittit animo, quis, etc.

^o Mss. tres, in bonum.

^p Edit. Lovan., malæ gentis. Lugd., Item cum in malum malæ mentis gaudia apud nos, et bonæ lætitiæ ponatur in bonum. In ms. Regio desunt hæc, cum in malum. Ms. Colb. unus, Item malæ mentis gaudia. Alter Colb., Item sunt et mala mentis gaudia, et apud nos, etc.

^q Mss. duo, in bono. Unus ex his, ponitur in bono.

^r Ms. unus, malum quod timeant, bonum quod se in.

^s Ms. unus, de tentatione.

^t Mss. quatuor, et Lugd., rectos hos habet affectus.

^u Ms. unus, compositus. Duo, compunctus. Unus, convictus.

^v Editi, in expositione sua. Deest sua in mss. quatuor, in quorum duobus habes fidei sanctæ.

absolvendis acutus, in revincendis hæreticis circumspectus, et ^a in explicandis Scripturis canonicis astutus; ipse ergo, quem in his libellis pro possibilite secutus sum, hanc quæstionem, de qua agitur, modo determinat, dicens: « Hi motus, hi affectus amore ^b boni, et de sancta caritate venientes, si illa vocanda sunt, sinamus ut ea quæ ^c vere vitia ut virtutes vocentur. Sed cum rectam rationem sequantur istæ affectiones, quando ut oportet adhibetur, quis eas tunc ^e morbos et vitiosas passiones deus dicere (*Aug. lib. XIV de Civit. Dei cap. 9*)? » istas affectiones ut ex mortalitatis conditione nobis esse monstraret, et huic vitæ necessarias, non futuræ, post aliquanta idem doctor adjungit, et dicit: Etiam cum rectas et secundum Deum ^f habemus istas affectiones, hujus vitæ sunt, non illius quam futuram speramus (*Ibid.*). »

CAPUT XXXII.

tand hi affectus, sine quibus in hac vita recte non vivitur in illa futura beatitudine non sunt, quæ nec timorem habitura est, nec dolorem.

Ac sic nisi ex conditione nostræ infirmitatis nobis essent affectus isti, nunquam plerumque dolendo, et flendo eis ^g cederemus inviti. Sed idcirco eos sic necessarios vitæ sentimus, quia in hac mortalitate sine eis omnino recte non vivimus. Quando si ^h timeat quisque vel caveat, ne aut ipse quandiu mortaliter ⁱ vivit, aut alius quem in Christo diligit, ^j fide sua deficiat; si nec de suo, nec de proximi sui peccato contristetur, nec doleat, de profectu lætetur et gaudet, si nihil boni velit aut cupiat; non solum tunc non vivit, sed etiam sensum ipsius humanitatis mittit. In illa autem vita beata ad quam, consumpta omni corruptibilitate ^k ac mortalitate, ^l pervenient, sicunque ibi futuri sunt, ^m ubi nec fletus ullus potest esse, nec gemitus: habebunt omnes sancti amorem perfectum, timorem nullum, et gaudium sempiternum. Ibi ⁿ eis erit voluntas recta, cupiditas nulla, noniam fruendo cœlestibus bonis, ad quæ pervenire cupiebant, nihil eis deerit quod ulterius concupiscant, t in illa regione perpetuæ securitatis ac pacis perfecte erant, nec timoris stimulos passuri sunt, ^o nec doloris. Sed timor ille, non quem caritas foras mittit, sed quem caritas nutrit, ideo fortassis in sæculum sæculi per-